Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Партизанская школа»
Симферопольского района Республики Крым
ул. Сумская, №11а, с. Партизанское, Симферопольского район, РК, 297566
e-mail: partizanskaya@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

	«____»___________2017г
	          с. Партизанское
	                                            №

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 72-й годовщине Победы
в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и памятным датам
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов

   Во исполнение распоряжения администрации Симферопольского района Республики Крым от 24.03.2017 № 150-р «О подготовке и проведении в Симферопольском районе мероприятий, посвященных 72-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и памятным датам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, приказа управления образования администрации Симферопольского района Республики Крым от 27.03.2017г. № 181  «О  подготовке и проведении в общеобразовательных учреждениях района мероприятий, посвященных 72-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и памятным датам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов», приказа по школе  «Об утверждении Плана мероприятий по патриотическому воспитанию учащихся на 2017-2020 годы» № 25 от 30.01.2017г., с   целью формирования и развития чувства патриотизма у подрастающего поколения ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 72-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и памятным датам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов (приложение 1).
2. Заместителю директора по воспитательной работе Квитии О.Н.:
2.1. Обеспечить своевременное выполнение Плана мероприятий по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 72-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и памятным датам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.
       2.2. Предоставить в управление образования администрации Симферопольского района
       информацию о выполнении Плана мероприятий до 17.04.2017, 11.05.2017, 02.06.2017, 06.07.2017
       на эл.адрес: val.halistova@mail.ru
3. Утвердить Положение о проведении фестиваля-конкурса инсценированной песни «Песня в солдатской шинели» (приложение 2).
4. Положение о смотре строя и песни «Красив в строю, силён в бою» (приложение 3).
5. Положение о конкурсе «Открытка ветерану» (приложение 4).
6. Положение о конкурсе «Солдатский треугольник» (приложение 5).
7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по воспитательной работе Квитию Оксану Николаевну

Директор                                                                                                                   А.В. Терещенко

С приказом от «___»__________2017г. №______ознакомлена:

_____________Квития О.Н.
_____________

	Приложение                                                                                к приказу от  «___»_________                   №  ______

ПЛАН
по подготовке и проведению мероприятий,
посвященных 72-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и памятным датам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	№
	Название мероприятия

	Сроки исполнения
	Ответственные

	1
	Благоустройство воинских захоронений, могил партизан, подпольщиков и узников фашистских лагерей
	Апрель 2017
	Педагог-организатор Жмака В.А.

	2
	Участие в торжественных мероприятиях, посвященных юбилейным датам освобождения района от немецко-фашистских захватчиков.
	Апрель-май
2017
	Квития О.Н.

	3
	 Участие в проведении Всероссийских  молодежно-патриотических акций, посвященных празднованию  Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов в рамках единых дней действий:

	3.1
	Всероссийская акция «Я – гражданин России»
	Апрель-май
	Жмака В.А.

	3.2
	Всероссийская акция «Георгиевская ленточка»

	с 12.04 по 09.05.2017г
	Жмака В.А.

	3.3
	Всероссийская акция «Письмо Победы»
Молодые люди пишут письма в прошлое, членам своих семей, принимавшим участие в событиях, связанных с Великой Отечественной войной 1941 – 1945 годов. В письме необходимо максимально отразить личный вклад в дело сохранения наследия Великой Победы.
	с 27.04.2017

	Учителя русского языка

	3.4
	Всероссийская акция «Бессмертный полк»

	09.05.2017

	Классные руководители

	3.5
	Всероссийская акция «Стена памяти»

	Апрель-май 2017
	Жмака В.А.
Квития О.Н.

	5
	Посещение тематических музейных экспозиций и выставок художественных произведений, кинопоказов, посвященных дням воинской славы
	Апрель-май 2017
	Классные руководители

	6
	Выставка в библиотеке, посвященная памятным событиям военной истории России
	Апрель-май 2017
	Корженко Н.Г.

	8
	Конкурс инсценированной патриотической песни «Песня в солдатской шинели» (8-11 классы)
	04.05.2017
	Квития О.Н.
Жмака В.А.

	9
	Всероссийская военно-спортивная игра «Победа»
	Апрель 2017
	Татарис Н.Э.-А.
Жмака В.А.

	10
	Выставка детских рисунков, плакатов «Дети Крыма против фашизма»  .
	Апрель – май
	 Алёхина Е.Ф.

	11
	Выставка-конкурс «Прикосновение к истокам»
	Апрель 2017
	Картышева Н.В.

	12
	Выставка – конкурс  изобразительного искусства «Рисуют дети на планете Мир»
	Май 2017

	 Алёхина Е.Ф.

	13
	«Уроки мужества» с приглашением ветеранов Великой Отечественной войны.
	Апрель -май 2017
	Классные руководители

	14
	Республиканская акция «Открытка ветерану»
	12.04.2017-
28.04.2017
	Квития О.Н.

	15
	Внеклассное мероприятие ко Дню освобождения Симферопольского района «Слава освободителям Крыма!» в рамках вахты памяти «Поклонимся великим тем годам…»
	13.04.2017

	Квития О.Н.

	16
	День космонавтики
	12 .04.2017
	Классные руководители

	17
	День Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (1945 год)
	09.05.2017
	Квития О.Н.
Жмака В.А.

	18
	День памяти и скорби - день начала Великой Отечественной войны (1941 года)
	22.06.2017
	Классные руководители

	19
	День партизан и подпольщиков
	29.06.2017
	Квития О.Н.

	20
	Спортивное соревнование «Мы – наследники Победы» (2-4 кл.)
	04.05.2017
	Татарис Н.Э.-А.
Жмака В.А.

	21
	Смотр строя  и песни «Красив в строю, силён в бою»
(1-7 классы)
	05.05.2017
	Татарис Н.Э.-А.
Жмака В.А.

	22
	Акция «Солдатский треугольник».  (Письма фронтовиков в родной дом, которые превратились сегодня в живые голоса далёкой войны, а так же письма ветеранам).
	12.04.2017-
28.04.2017
	Классные руководители

	Приложение 2                                                                                к приказу от «___»__________                   № _____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении фестиваля-конкурса инсценированной песни
«Песня в солдатской шинели»
1. Общие положения
1.1. Конкурс инсценированной песни «Песня в солдатской шинели» (далее Конкурс) посвящен Великой Победе в Великой Отечественной войне и проводится среди учащихся МБОУ «Партизанская школа».
1.2. Конкурс призван формировать у обучающихся морально-нравственные принципы, воспитывать чувство уважения к старшему поколению, истории Родины.
1.3. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и проведения Конкурса, регламентирует вопросы, возникающие при его проведении.
2. Цель, задачи, тематика Конкурса
2.1. Цель: совершенствовать систему патриотического воспитания обучающихся.
2.2. Задачи:
- воспитание патриотических ценностей и идеалов, уважение к культурному наследию России.
- формирование у подрастающего поколения активной гражданской позиции;
- популяризация военно-патриотической солдатской песни;
- формирование нравственных чувств и эстетических потребностей детей и подростков через работу над уровнем репертуара;
- выявление и поддержка талантливых детей и подростков, реализация творческих возможностей, развитие лучших традиций художественного творчества.
2.3. Репертуар:
Тематика исполняемых произведений – песни периода Великой Отечественной войны и современные песни патриотической тематики, посвящённые Великой Отечественной войне.
Обязательное условие – исполняемые номера должны быть инсценированы (использование театрализации).
3. Участники Конкурса
Учащиеся 8-11 классов, весь класс.
4. Конкурсные требования:
 Продолжительность номеров до 8 минут.
 Композиции исполняются под фонограммы (минусовое сопровождение), аккомпанемент или акапельно.
Приветствуется дополнения в виде стихов, пояснений, истории песни, использование ИКТ, сопровождение выступления видеоматериалами или хореографической композицией соответствующей тематики.
5. Сроки проведения конкурса: Конкурс проходит 04 мая 2017 года в актовом зале школы
6. Критерии оценки конкурсных выступлений:
· соответствие выступления тематике конкурса
· умение передать характер и основной смысл песни,
· выразительность и эмоциональность инсценировки, артистичность,
· слаженность исполнения сценического действия, массовость,
· цельность номера и его композиционное единство,
· качество исполнения,
· сценография (оформление сцены, действие на сцене),
· внешний вид, использование сценических костюмов и реквизита,
· особые отметки (акапелла, использование слайдовой презентации и др.)
7.	Жюри.
	В жюри включаются незаинтересованные педагоги, работники школы, родители, представители общественности.
	 Результаты по критериям заносятся в таблицу участников по 3х бальной системе. Сумма каждого из жюри суммируется и выводится общий бал.
8. Награждение победителей конкурса
Победители конкурса награждаются грамотой, остальные дипломами согласно номинациям, определяемыми жюри конкурса.
[bookmark: _GoBack]Материал о конкурсе размещается на сайте школы.

	Приложение 3                                                                                к приказу от «___»_________                    №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра строя и песни «Красив в строю, силён в бою»

1. Общие положения
Цели конкурса:
1. военно-патриотическое воспитание учащихся;
2. пропаганда и популяризация военной службы среди учащихся;
3. подготовка юношей к военной службе.
Задачи конкурса:
1. воспитание патриотизма и любви к родине;
2. знакомство с военной песней;
3.  знакомство с родами войск России;
4.  активизация творчества детей;
5. формирование навыков выполнения строевых приёмов;
6. развитие инициативы и самостоятельности учащихся на основе игровой деятельности;
7.  выявление лидеров ученических коллективов;
8. отработка строевой слаженности команд;
9. отбор лучшей команды в городском конкурсе.
2. Порядок и сроки проведения конкурса
Участники конкурса:
учащиеся 1–7 классов.  Весь класс
Сроки проведения – 05.05.2017г.
3. Критерии оценки:
· внешний вид: форма, эмблема;
· дисциплина строя;
· четкость и правильность подачи команд;
· представление отряда: название, девиз;
· качество исполнения песни;
· прохождение строем с песней –  можно ограничиться одним куплетом и припевом;
· девиз, речёвка;
·  движение с песней в строю (исполняется 1-ый куплет и припев).
4. Жюри.
	В жюри включаются незаинтересованные педагоги, работники школы, родители, представители общественности.
	 Результаты по критериям заносятся в таблицу участников по 3х бальной системе. Сумма каждого из жюри суммируется и выводится общий бал.
5. Награждение победителей конкурса
Победители конкурса награждаются грамотой, остальные дипломами согласно номинациям, определяемыми жюри конкурса.
Материал о конкурсе размещается на сайте школы.

	Приложение 4                                                                                к приказу от «___»_________                    №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса «Открытка ветерану»
I. Общие положения
1.1. Конкурс проводится среди учащихся 1-11 классов.
 II. Основные цели Конкурса
2.1. Патриотическое и духовное воспитание граждан, молодежи и детей.
2.2. Развитие чувства сопричастности к истории Отечества, привлечение внимания к ее героическим страницам.
2.3. Формирование внимательного и заботливого отношения к ветеранам, проживающим на территории обслуживания школы.
2.4. Развитие творческой активности молодежи и детей.
2.5. Поощрение совместного семейного творчества, развитие связей и взаимопонимания между поколениями.
III. Сроки проведения Конкурса
3.1. Работы принимаются с 12.04.2017г. года по 28.04.2017г.
3.2. Подведение итогов – до 04.04.2017г.
IV. Условия проведения Конкурса
4.1. При предоставлении работ участник должен указать фамилию, имя, класс.
4.2. На конкурс принимаются работы, выполненные в жанре графики, живописи, аппликации, объемного конструирования и других техниках прикладного творчества, а также открытки, изготовленные на основе личных фоторабот или фотографий из семейных архивов. Наличие на открытке праздничного приветствия («С Днем Победы!», «С 72-ой годовщиной Великой Победы!» и т.п. обязательно).
4.3. Формат открытки – не менее 10Х15 см.
4.4. Конкурс проводится в пяти номинациях:
- лучшая открытка, выполненная в технике графики или живописи;
- лучшая открытка, выполненная в технике аппликации;
- лучшая открытка, выполненная в смешанной технике (объемное конструирование, коллажи и пр.)
- лучшая открытка, изготовленная на основе личных фоторабот;
- лучшая открытка, представляющая собой результат семейного творчества.
4.5. Для представленных работ будет организована выставка, а в дальнейшем вручение участникам Великой Отечественной войны и ветеранам.
4.9. Победителей конкурса определяет жюри.
 V. Критерии оценки и результаты Конкурса
5.1. Критерии оценки работ:
5.1.1. Соответствие содержания работы теме Конкурса.
5.1.2. Художественное мастерство (техника и качество исполнения работы).
5.1.3. Оригинальность замысла.
5.1.4. Соответствие требованиям к оформлению конкурсных работ.
5.2. Результаты Конкурса с указанием имен победителей размещаются на сайте школы.
5.3. Победители конкурса награждаются грамотами.

	Приложение 5                                                                                к приказу от «___»_________                    №_____

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении акции «Солдатский треугольник»

1.Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения акции «Солдатский треугольник», посвященной 72-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.
2. Участники акции, обучающиеся 1-11 классов, их родители и педагоги.
3. Сроки проведения акции с 12.04.2017г. года по 28.04.2017г.
4. Для участия в акции требуется создание солдатского треугольника. Это обычный лист бумаги (формата А-4) который сначала загибали справа налево, потом слева направо, оставшуюся полоску вставляли внутрь треугольника.
5. На лицевой стороне треугольника указывается информация о родственниках, которые принимали участие в боевых действиях во время Великой Отечественной войны или тружениках тыла, а именно, фамилия, имя, отчество, звание, данные о боевом пути.
6. Письмо может содержать благодарность ветеранам и добрые напутствия.